
 

 

 

1 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  

Considerata l’emergenza epidemiologica da COVID-19, attualmente in essere; 

Attesa la necessità di provvedere a rendere effettive le “Regole definitive di codifica della 
Covid-19 in ICD-9 CM 2007 per la compilazione della SDO”, nell’ambito dell’aggiornamento 
del prodotto 3MTM Core Grouping Software (CGS); 

Vista la nota 0013321-30/06/2020-DGPROGS-MDS-P della coesistente Direzione 
generale della programmazione sanitaria, con la quale si rappresenta che è stato avviato l’iter 
per l’adozione del decreto ministeriale delle “Integrazioni alla Classificazione delle malattie 
ICD-CM v. 2007”, che rende necessario l'aggiornamento del software del grouper 3M; 

Preso atto che per rendere operative le regole sopra indicate, occorre dare seguito alle 
seguenti operazioni: 

i. inserimento di nuovi 12 codici di diagnosi ICD-9 CM; 

ii. mappatura dei nuovi codici ai codici esistenti; 

iii. analisi dell’impatto dei nuovi codici sull’assegnazione dei CMS-DRG versione 24; 

iv. rilascio dell’aggiornamento del prodotto 3MTM CGS attualmente in uso presso il 
Ministero, di cui alla precedente aggiudicazione MEPA - TD nr. 1090018 - CIG 
Z762A6EA3E). 

Valutato che l’attività di aggiornamento delle codifiche nell’ambito del prodotto “Core 
Grouping Software”  è di esclusiva produzione e commercializzazione della Società 3M Italia 
srl su tutto il territorio nazionale, e che le attività di aggiornamento, assistenza e manutenzione 
del Software sopra descritto possono essere effettuate esclusivamente dalla stessa Società in 
virtù del fatto che la medesima - facente parte del Gruppo 3M, proprietario del sistema - dispone 
del codice sorgente indispensabile per le attività di aggiornamento del Software, nonché di 
personale tecnico qualificato per le attività di assistenza sullo specifico Software proprietario;  



 

 

 

2 

Riscontrato inoltre che tale personale viene coinvolto in attività di formazione continua 
direttamente dal Gruppo 3M;  

Preso atto che che il software “3MTM CGS SERVER” ha integrato nuove funzionalità tra 
cui l’Edit Engine POA, sistema utile alla corretta compilazione della nuova SDO grazie ai suoi 
16 edits, i cui diritti di proprietà intellettuale sono di esclusiva proprietà della 3M Company e 
della 3M Italia srl su tutto il territorio nazionale, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(Determinazione a contrarre) 

1. È determinato l’affidamento del servizio di adeguamento del prodotto 3MTM Core 
Grouping Software (CGS) a seguito dell’aggiornamento delle “Regole definitive di 
codifica della Covid-19 in ICD-9 CM 2007 per la compilazione della SDO”. 

2. L’affidamento è attribuito con procedura negoziata alla Società 3M Italia S.r.l. per le 
ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b), punto 3), del 
decreto legislativo 50/2016 (“codice dei contratti pubblici”). 

 
Articolo 2 
(Importo) 

1. Il valore economico massimo del servizio è stimato in € # 54.000,00#, IVA esclusa. 

Articolo 3 
(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

2. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del contratto con la predetta Società. 

Roma, lì 02 luglio 2020 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 
Firma digitale 


